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KAHIAJATUTE 3A  OBLIECTBEHA
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»IIPOU3BOJACTBO MU JOCTABKA HA
TPbBHU 3A HYXIUTE HA
MEXIYCUCTEMHA T'A30BA BPbB3KA
I'bPOUA - BBJITAPUA“

Ref.No 0-13/15.01.2018

TO
ALL APPLICANTS FOR PUBLIC
PROCUREMENT

“LINE PIPES MANUFACTURE AND SUPPLY
FOR THE NEEDS OF GAS
INTERCONNECTOR GREECE-BULGARIA

Ha ocnHoBamme wun. 33, ax. 2 or 3akoHa 3a
0OIIIECTBEHUTE MOPBYKH, Bo3nokurenst
MpPeIoCcTaBs CIEIHUTE pPa3sICHEHUS BBB BPB3Ka C
noiayuyenn 3anutBaHug Ha 10.01.2018 oTHOCHO
TOKyMEHTAIMATa 3a YydYacTHEe B OTpaHUYCHA
MpoIeIypa ¢ mpeaMeTa, I0OCOYeH Mo-Tope.

On the grounds of art. 33, para 2 of the Public
Procurement Act, the Contacting entity submits the
following clarifications with regard to received
inquiries on 10.01.2018 concerning documentation
for participation in a restricted procedure with the
above subject.

BBITPOC Nel:

EENOII, Yacr IV — Pasmen b, Bwopoc 4
(ycraHOBsIBAHE Ha W3WCKAHOTO CHOTHOUICHHE —
CHOTHOIIICHHE MEXKIY X Uy )

KakBo TouHO 03HauaBa ,,MEXIYy X U Y.

Ille Obme nM JOCTATHYHO TIOMBIBAHETO HA
CTONHOCTHTE Ha CHOTHOIICHUETO MEXTY aKTHBH U
nacuBn (3a roguaHTe 2014 — 2015 - 2016), KaKTO
€ TIocoYeHo B OenekkaTa moj depra 35 u 36. Ako
Ce M3UCKBAT HAKAKBU JIPYTH CHOTHOIICHUS, MOJIS
Jla HA YBEIOMHTE

QUESTION No 1:

ESPD Part IV — Section B/Question 4
(identification of the required ratio — ratio between
x and y - and the value):

What does ‘between x and y’ mean exactly?
Putting the ratio values between assets and
liabilities (for the years 2014-2015-2016) would be
sufficient? (as it is given in the footnote for 35 and
367?). If you require any other ratios, please inform.

OTI'OBOP:

Tasu wuHpOpMammMs He ce H3HCKBA Jga ObJe
MIONBbJIHEHA. BB3JI0XKUTENAT HE € IOCTaBHII
VM3UCKBAaHUS 33 CHOTHOIICHHUETO MEXIY aKTHBHU H
MMacuBH.

RESPONSE:

This information is not required to be filled in. The
Contracting entity does not set requirements
regarding the ratio between assets and liabilities

BBITPOC Ne2:

EEJOII, Yact IV, Pa3znen B, Bsopoc 1a — camo 3a
00I1ecTBeHN TOPHUYKHU 33 CTPOUTEIICTBO:

QUESTION No 2:

ESPD Part IV — Section C/Question la For
public works contracts only :
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[Ipe3 pedepeHTHHS TIEPHOJ HKOHOMHUYCCKHSIT
OMepaTop € HU3BBPIIWI CJEeIHUTE CTPOUTETHU
JeHHOCTH OT KOHKPETHHS BU/:

Ako cvomeemuume OOKyMeHmMU OMHOCHO 00OPOmMO
u pezyimam Om  HAU-8AdCHUME
cmpoumennu pabomu ca HA PA3NONONCEHUe 8
eleKmpoHer  opmam,  MOJA, nocoueme:
Hamero pasOupane e ue HAMa HyxJaa Ja
OTroBapsiMe Ha TO3M BBIIPOC KaTo
MIPOU3BOANTEI/OCTABUNK Ha TPHOW, TH KaToO HE
ce oTHAcs 10 Hamara padota. MoJist IOTBEPIETE.

U3nwviHerHue

BwmecTo ToBa, HHE IIE OTrOBOPUM Ha BBIIpoc 10,
MOJISI IOTBBPIETE.

During the reference period, the economic operator
has performed the following works of the specified

type:

If the relevant documentation concerning
satisfactory execution and outcome for the most
important works is available electronically, please
indicate:

We understand that we will not need to answer this
question as pipe manufacturer/supplier as it is not
related to our works. Please confirm.

(We will answer the question 1b instead, please
confirm)

OTI'OBOP:

Bamero pa3zoupane e mpaBuiHo. To3u BBIIPOC ce
OTHacst caMO 3a OOLIeCTBEHH TMOPBYKH 32
ctpoutesictBo. [loTBbpxknmaBame, ue TpsaOBa mOa
OTTOBOpPHTE Ha BBITpOC 106.

RESPONSE:

Your understanding is correct. This question is
relevant only for procurement for Works
(construction). We confirm that you have to answer
to question 1b.

BBITPOC Ne3:
EEJIOI1, Yacr IV, Paznen B, Byopoc 16

Camo 3a oOIIeCTBEHHM NOPHYKH 3a JIOCTAaBKH H
00II1eCTBeHN IOPBUKHU 32 YCIYTH:

[Ipe3 pedepeHTHHS TIEPHOJ HKOHOMHUYCCKHSIT
ormeparop € U3BBPIIMI  CICIHUTE OCHOBHHU
JIOCTAaBKH WJIM € TMPEIOCTaBUI CIICIHUTE OCHOBHU
yCIyTu OT TocodeHus Bui: [lpu wW3roTBsHe Ha
CIHMCHKA, MOJs, TMOCOYeTe CYMHUTE, JOaTHTE W
MONYYaTeIUTEe, HE3aBUCUMO I ca MyOJruYHU
WJIM 9aCTHU CyOeKTH:

MscroTo 3a OTTOBOP HE € AOCTATBYHO 34 HAIIUA
CIIMCBK OT ,Z[eﬁHOCTPI 3a JAaACHUA IICPUOJ, MOKE JIN
Ja IMPUJIOKHUM CITUCBK OTACIIHO KaTO OTTOBOP.

QUESTION No 3:
ESPD Part IV — Section C / Question 1b
For public supply and public service contracts only:

During the reference period, the economic operator
has delivered the following principal deliveries of
the type specified or provided the following main
services of the type specified: When drawing up the
list, please indicate the amounts, dates and
recipients, whether public or private:

The answer box is not sufficient for our list of
works for the given period, can we attach a list
separately as an answer?

OTI'OBOP:

dopmara 3a mpeAoCcTaBsHE Ha HeoOXoauMmara
nnpopmarusa ¢ EEJIOIl u xanaunateT TpsioBa na
ce IpUIbpPKa KbM Hesl.

Monst na umare mnpeaBua, 4e HHGOpMaNMATa,
KOSITO TpsiOBa Oa MpPeNOCTaBUTE B Ta3W YacT Ha

RESPONSE:

The form for providing the necessary information
is the ESPD and the applicant shall stick to this
requirement.

Please note that the information that you have to
provide in this prat of ESPD shall be compliant and
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EEJIOII TpsibBa na chOTBETCTBA U J]a € JOCTaThYHA
3a J1a ce OTTOBOPH HAa CBHOTBETHHUS KPUTEpUH 3a
nogoop. He e HeoOxogmMo na mpenocraBsTe
HHpOpPMAIMS 32 BCHYKM BalllM JOCTABKH, a
MPEMMHO TE3W KOMTO JOKa3BaT CHLOTBETCTBUE C
KpUTEpHs 3a [mOm0Op 3a TEXHUYECKH W
npodecroHamau  cmocobHocth — 1. 2.1. 0T
[Tpunoxxenune Ne 8.

CrmchKk Ha BCHYKH W3ITBJIHEHH JIEHHOCTH 3a
MOCTIETHATE 5 TOOUHM cienBa na Oble BKIIOYEH B
Yact V ma EEJOII 3a menute Ha OIEHKATa II0
npaBuiaTa, mocoueHu B [punoxenne Ne 9.

sufficient to meet the respective criteria. it is not
necessary to provide information for all of your
deliveries during the required period but mainly
those which evidence compliances with the
selection criteria for technical and professional
capability — item 2.1. of Appendix 8.

A list of all the completed activities for the last 5
years should be included in Part V of the ESPD for
the purposes of the assessment under the provisions
of Annex 9.

BBITPOC Ne4:

EENOIL, uacr IV, Pazgen B, Benpoc 2 — Toit
MOXKE J1a HW3MOJ3Ba CICHHUTE TEXHHYCCKU JIHIA
WIM OpraHd, OCOOEHO Te3W, OTTOBapsIIN 3a
KOHTpOJIa Ha KaYeCTBOTO:

[Ipu oOmecTBeHNTE MOPHYKH 3a CTPOUTEICTBO
WKOHOMUYECKHAT OTepaTop Ie MOXKe Ja M3I0JI3Ba
TEXHUYECKH JIUIA WU OpTaHU MPU U3BBPIIBAHE HA
CTPOUTEJICTBOTO:

Croopen  oTroBopuTe BBB  Ballle IMPEIUIIHO
paszscHeHue, Oelle 3asBeHO, Y€ HUKAKbB TOKYMEHT
He Tpsi6Ba ma ce mpuiara kbM EEJIOII. Bee mak,
OuxMe HMCKaly Ja MPWIOKHM CIMCHK HAa HaIIWs
KBaJH(UIIMpaH MEpPCOHaN KaTo OTrOBOP Ha TO3U
BbIpoc. [Ipuemnugo nu e?

QUESTION No 4:

ESPD Part IV — Section C / Question 2 - It can
call upon the following technicians or technical
bodies, especially those responsible for quality
control:

In the case of public works contracts, the economic
operator will be able to call on the following
technicians or technical bodies to carry out the
work:

As per your answer in the previous clarification
questions, it was stated that no document should be
attached to ESPD document. However, we would
like to attach a list of our quality personnel and our
certificates as an answer to this question. Is this
acceptable?

OTI'OBOP:

Mons umsnomsBaiite EEJIOIl 3a nma mexmapupare
CHOTBETCTBHE C KPUTEPUHUTE 3a 1Moadop. Beskaksu
JPYTHU TUIIOBE JOKYMEHTH MoOrar Jia JAOIBIHAT, HO
He TpsiOBa 3a 3amectBat EEJIOIN.

RESPONSE:

Please use the ESPD to declare compliance with
the selection criteria. All other type of documents
may supplement but must not substitute the ESPD.

BBITPOC Nes:
ITpunoxenune 11 — KPUTEPUU 3A I1OJBOP

Yact IV, Pazgen B, Bonpoc 4 - [Ipu usnbiHeHue
Ha TIOpbYKaTa TOW Ime ObJe B CHCTOSIHHE Ja
mpujiara CiIeAHUTE CHUCTEeMH 3a YIpaBlieHHE U 3a
MpocieasBaHe Ha BepuraTa Ha JOCTaBKa:

QUESTION No 5:
Appendix 11 — SELECTION CRITERIA

Part IV — Section C / Question 4 It will be
able to apply the following supply chain
management and tracking systems  when

performing the contract:
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buxwme uckanm ga mpunoxum Hamrara [Ipouenypa
3a  TpociensBaHe W HIACHTUQHUIMpPaHE Ha
MPOAYKTUTE KaTro OTrOBOp Ha TO3U BBIPOC.
[Ipuemnugo nu e?

We would like to attach our ‘Product Traceability
and Identification Procedure’ as an answer to this
question. Is this acceptable?

OTT'OBOP:

3a yyactHe B TMpEeABApUTETHHUS TOA00p, HIMa
M3uCKBaHusi B JOKyMEHTaIusITa 3a OOIECTBEHA
MOphYKA, KOCTO M3UCKBA 3asABUTEIAT Ja Mpuiiara
crucTeMa 3a YMpaBiICHUE M 3a MpOcieAsBaHE Ha
BepUraTta Ha JIOCTaBKa TMpPU W3MBIHCHHE Ha
oOIecTBeHaTa MOPHYKA.

He ce usucka na ce mpegoctasst uHGOpManus 3a
TO3HM KPUTEPHI Ha TO3HU eTaIl.

RESPONSE:

For the participation in the pre-selection phase,
there are no requirement in the Documentation for
the public procurement which require the Applicant
to apply a supply chain management and tracking
systems.

It’s not required to provide information for this
criterion, at the present phase.

BBIIPOC Ne 6:
[Ipunoxenue 3 — JlokyMeHTaIus 3a y4acTue

YACT YETBBPTA - OTCTPAHAIBAHE OT
IMPOLEAYPATA. OBXKAJIBAHE.

JacTHHITH, B 9nAT0 OdepTa IeTbT Ha TPOIYKTUTE C
IPOU3X0J OT TPETH CTPaHU, C KOUTO EBpONENCKUsIT
cbto3 unn PenyOnuka bwarapus HsiMma CKIFOYEHO
MHOTOCTPaHHO WJIM JBYCTPaHHO CIOpa3yMeHUe,
OCHTYpSIBalll0 CpaBHUM © e(EeKTUBEH JOCTHII,
Hazumasa 50 Ha cro OT oOmiara CTOMHOCT Ha
MPOJYKTHUTE, BKIFOUCHU B HEsL.

buxwme m MOTJIH, KaTo TYypCKH
MTPOU3BOIMTEN/IOCTABUUK, Ja HU ObJe pa3perieHo
Ia ydactBaMe B Thpra u ga moctasuMm 100 % ot
TpBOUTE, aKo rapanTupame, me 3akynuMm 50 % ot
CypoBHsI Marepuai (POJIKH/JIUCTOB MaTepuan) OT
EBpomneiicku gocTaBUMK (JOCTaBKHU C MPOU3XOJ OT
crpana ot EC)

QUESTION No 6:
Appendix 3 — Documentation for Participation

PART FOUR - EXCLUSION FROM THE
PROCEDURE - SECTION I. GROUNDS FOR
EXCLUSION FROM THE PROCEDURE

Participants in whose Tender the share of the
products originating in third countries with which
the European Union or the Republic of Bulgaria
does not have a multilateral or bilateral agreement
providing comparable and effective access, exceeds
50 per cent of the total value of the products
included in it.

Would we, as Turkish pipe manufacturer/supplier,
be allowed to participate in the tender to supply
100% of the pipes if we would guarantee to buy the
min. 50% of the raw material (Coils/Plates) from
an European supplier (EU origin country supplier)?

OTT'OBOP:

Un. 146 ot 30Il U CHOTBETHHTE WM3UCKBAaHHS Ha
JIokyMeHTalusATa ce MPHJIAraT 3a NMpPoM3XoJa Ha
NpoOayKTa, KOHTO 1e OBJe JOCTaBeH Ha
Bb3nmoxkutens, a He 3a MaTepHAIUTE, KOUTO CE
BIIaraT B HETO.

Monst na B3eMeTe MNpeaBH] ACPUHHLIMATA HA

RESPONSE:

Art. 146 of the PPA and the respective requirement
of the Documentation apply to the origin of the
product which will be delivered to the Contracting
entity, not the materials which will be put into the
product.

Please also take into account the definition of the
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MOHSATHETO ,,UMAT TMPOU3XOI, MPEIOCTABEHO B
JokymeHnTanusara 3a yuactue — Yact nmepBa, Pazgen
IV, 1. 1.2., Tpetu naparpad.

AKO OT J0Ka3aTeiCTBaTa, KOUTO YYaCTHUKBT
TpsOBa J1a TPEACTaBH KbM  |EXHHUYECKOTO
MPeIUIOKECHUE, CE YCTAaHOBU, Y€ MPEIOKCHUTE
CTOKH, YHUITO CTOMHOCT € Haj 50 Ha cTo OT 00I11aTa,
ca ¢ npomsxox EC wmimm mppkaBa, ¢ KOSITO uUMa
CKIIFOYCHO  JBYCTPaHHO WM  MHOTOCTPAHHO
CIIOpa3yMEHHE,  OCHUTYpSIBAIll0O  CPaBHUM M|
e(eKTHBEH IOCTBII JO0 Ta3apa Ha OOIECTBEHUTE
MOpPBYKH, odepTara Ha YyYaCTHUKA Iue Objae
JIOITyCHATa JI0 OIICHKA.

BB3 ocHoBa Ha J[okyMeHTanusATa 3a o0IIecTBeHaTa
nopbuka, Yact mepBa, Pasmen IV, 1. 1.2. u Yact
Tpeta, Pasmen I, T 2.2.2., moaXxoAsT, MOCOYEH B
3aIIUTBAaHETO HE CHOTBETCTBA Ha M3HMCKBaHMATA 3a
ydJacTue.

term “originate” provided in the Documentation for
Participation — Part one, Section IV, item 1.2., third
paragraph.

If the evidence to be submitted by the participant to
the Technical Proposal finds that the proposed
goods with a value more than 50% of the total,
originate from the EU or a country with which a
bilateral or multilateral agreement has been
concluded providing comparable and effective
access to the public procurement market, the
tenderer's bid will be evaluated.

Based on the Public Procurement Documentation,
Part One, Section IV, point 1.2 and Part Three,
Section II, point 2.2.2, the approach, referred in this
question does not comply with the requirement.




